
 1 

         N.349 

                     del Reg. Gen. 

 

 

 

 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 
 

Provincia  di  Bari 
 

 
SETTORE SOCIO- EDUCATIVO 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

COPIA 

 

N. 58       DEL  28/02/2013 

 

OGGETTO: Impegno di spesa di € 29.157,69 per l’inserimento di n. 4 anziani 

presso la R.S.S.A. “Silvestro e Aurelia Storelli” di Bisceglie. Periodo dal 

04/03/2013 al 31/12/2013. 

. 

 

Emessa ai sensi 

 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.08.2000 (T.U. 

Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

- Degli artt.4, comma 2°, e 17, D.L.vo n. 165 del 30.3.2001; 

- Dello Statuto Comunale 

- Del Regolamento di contabilità; 

 

 



 2 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

• La Casa di Riposo “San Francesco” di Giovinazzo, ospita da tempo, gli  anziani 

residenti a Molfetta, di seguito specificati: sigg.ri …omissis…, …omissis…, 

…omissis…, e …omissis…, con retta di ospitalità a parziale carico di questo 

Comune; 

• Con nota prot. n. 30364, del 17/05/2012 questo Comune ha chiesto al Legale 

Rappresentante della Casa di Riposo “San Francesco” di Giovinazzo,  la 

documentazione riguardante l’autorizzazione al funzionamento unitamente 

all’iscrizione regionale nel registro Anziani della Regione Puglia; 

• Non essendo pervenuta a tutt’oggi, la documentazione necessaria per il regolare 

esercizio delle attività ai sensi della vigente normativa nazionale e regionale, si è 

richiesto con nota dell’11/02/2013 ns. prot. n. 9960, l’anzidetta documentazione, 

entro 15 giorni dal ricevimento della stessa (entro il 28/02/2013); 

• Ad oggi, pur essendo trascorso il periodo suindicato, nulla è mutato e, da 

ulteriori controlli svolti, è emerso che la struttura di che trattasi, non risulta 

ancora inserita nei registri telematici dei servizi autorizzati al funzionamento 

della Regione Puglia; 

• A seguito di indagine conoscitiva che ha coinvolto tre Residenze Socio-Sanitarie 

presenti nei Comuni limitrofi,  l’unica struttura disponibile ad accogliere i 

quattro anziani con applicazione della quota a carico dell’utente pari a € 41,80 

giornaliere, quale tariffa alberghiera per ospiti in convenzione, in attesa 

dell’espletamento della procedura di ammissione tramite U.V. M., è stata la 

R.S.S.A. “Silvestro e Aurelia Storelli” di Bisceglie; 

• Da indagine sociale svolta sulle condizioni socio – economiche dei quattro 

anziani è emerso quanto segue: 

- il sig. …omissis…,  è titolare di pensione di …omissis…, ammontante a € 

478,84, insufficiente a garantire il pagamento della retta di ospitalità richiesta 

dalla suddetta R.S.S.A., pari a € 41,80 giornalieri; l’anziano ha due sorelle e un 

fratello che hanno dichiarato di non poter corrispondere alcun contributo 

economico in suo favore; 



 3 

- la sig. ra …omissis…, è titolare di pensione …omissis…, ammontante ad € 

684,67 insufficiente a garantire il pagamento della retta richiesta dall’anzidetta 

struttura; ha un’unica parente vivente, la cognata …omissis…, impossibilitata ad 

intervenire economicamente nei suoi confronti; 

- la sig. ra  …omissis…, è titolare unicamente di pensione …omissis… 

ammontante ad € 630,50  mensili, insufficiente a fronteggiare il pagamento della 

retta di ospitalità richiesta dalla anzidetta struttura; l’anziana ha una sorella 

residente negli U.S.A. , con la quale non ha più contatti da tempo; 

- la sig.ra …omissis…, è titolare di pensione …omissis…  il cui importo 

ammonta a € 673,80 mensili, insufficiente a far fronte al pagamento della retta 

della R.S.S.A. “Silvestro e Aurelia Storelli” di Bisceglie; l’anziana ha tre parenti 

impossibilitati ad intervenire economicamente in suo favore per l’integrazione 

della retta; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

 Ritenuto, quindi, alla luce di quanto innanzi evidenziato, di dover provvedere 

alle dimissioni protette dei sigg.ri …omissis…, …omissis…, …omissis…, e 

…omissis…, trasferendoli dalla Casa di Riposo “San Francesco” di Giovinazzo alla 

R.S.S.A. “Silvestro e Aurelia Storelli” di Bisceglie ; 

Considerata l'opportunità di intervenire economicamente in favore degli 

anzidetti anziani, assumendo a carico del Bilancio Comunale, il parziale onere della 

retta di ospitalità richiesta dalla suddetta struttura, ammontante ad € 41,80 giornalieri 

pro capite, a partire dal 04 marzo 2013 al 31 dicembre 2013 secondo lo schema di 

seguito indicato: 

ANZIANI INTEGRAZIONE 

ECONOMICA DEL  COMUNE 

QUOTA a carico degli 

ANZIANI 

L. G. C. € 28,60 giornalieri € 13,20 giornalieri 

P. G. € 21,83 giornalieri € 19,97 giornalieri 

C. L. € 23,61 giornalieri € 18,19 giornalieri 

D’A. B. € 22,19 giornalieri € 19,61 giornalieri 

  

 Visto il T.U.E.L. n.267/2000; 

  Visto lo Statuto Comunale; 



 4 

DETERMINA 

 

1. Prendere atto della necessità di attivare le dimissioni protette per i sigg.ri 

…omissis…, …omissis…, …omissis…, e …omissis…dalla Casa di 

Riposo “San Francesco” di Giovinazzo, in quanto  quest’ultima non in 

possesso dei requisiti minimi per il funzionamento della struttura. 

2. Provvedere al trasferimento dei suddetti anziani dall’anzidetta Casa di Riposo 

alla R.S.S.A. “Silvestro e Aurelia Storelli” di Bisceglie, unica struttura che ha 

comunicato la disponibilità di n. 4 posti letto con applicazione della quota  a 

carico dell’utente pari a € 41,80 giornalieri, quale tariffa prevista per ospiti in 

convenzione, in attesa dell’espletamento della procedura di ammissione 

tramite U.V.M.. 

3. Assumere a carico del Bilancio Comunale l'integrazione della retta di 

ospitalità, per i sigg.ri …omissis…, …omissis…, …omissis…, e 

…omissis… presso la R.S.S.A. “Silvestro e Aurelia Storelli” di Bisceglie 

secondo lo schema di seguito indicato per il periodo dal 04 marzo 2013 al 31 

dicembre 2013. 

 

ANZIANI INTEGRAZIONE 

ECONOMICA DEL  COMUNE 

QUOTA a carico degli 

ANZIANI 

L. G. C. € 28,60 giornalieri € 13,20 giornalieri 

P. G. € 21,83 giornalieri € 19,97 giornalieri 

C. L. € 23,61 giornalieri € 18,19 giornalieri 

D’A. B. € 22,19 giornalieri € 19,61 giornalieri 

 

4. Imputare la somma complessiva di € 29.157,69 al Cap.  n.31170 "Rette 

iniziative e ricovero in favore della popolazione anziana" del PEG 2013 per il 

suindicato periodo. 

5. Dare atto che trattasi di spesa non frazionabile e pertanto non soggetta alla 

limitazione di 3/12 dell’intervento di spesa del Bilancio 2013, ai sensi dell’art. 

163 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 5 

6. Nominare responsabile del presente provvedimento la dott.ssa Antonella 

Capurso, Assistente Sociale, ai sensi dell'art.5 della legge n 241/90 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

7. Stabilire che alla liquidazione si provvederà senza ulteriori formalità, previa 

presentazione di fatture mensili emesse dalla R.S.S.A., con accredito su 

“conto corrente dedicato” e a seguito di liquidazione tecnico-contabile. 

8. Trasmettere copia della presente al Commissario Straordinario, al Segretario 

Generale e  al Dirigente del Settore Economico-Finanziario.  

 

“Il presente atto è pubblicato per estratto (o in forma non integrale) in quanto 

contiene dati sensibili (D.L.vo n. 196/2003)”.  

All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del Dirigente 

del Settore Economico-Finanziario 

 

 

Il Compilatore della proposta    Responsabile del Procedimento 

   F.to Nicoletta Nardone      F.to dott.ssa Antonella Capurso                    

                                 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dirigente Settore Socio-Educativo  

       F.to Dott. Michele Camero 

 

Visto, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 

Il Dirigente Settore Socio Educativo 

         F.to Dott. Michele Camero 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


